
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33269 39Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2016

DIÁRIA
.

Portaria: 352/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE Nome: Sebastião de Souza Mesquita / Cargo: Analista 
de Suporte / CPF:486709102-25/ Nº de Diária: 1,5 / Origem: 
Belém / Destino: Marabá/Tucuruí / Período: 27 à28/12/2016 / 
Descrição: Reunião com a Prefeitura para tratar de celebração de 
Acordo e levantamento de clientes. Ordenador: Theo Carlos Fle-
xa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA 
– EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 129078

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação n 128821, referente Diária de 
Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires, publicação do dia 09/12/2016.

Protocolo: 129463

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESGINAÇÃO DE GESTOR DE TERMO DE FOMENTO
PORTARIA Nº267/2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei n.º 6.215, de 28 de abril 
de 1999, alterada pela Lei n.º 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e, considerando o 
que dispõe o artigo 1º, I, do Decreto Estadual n.º 870, de 04 de 
outubro 2013 e artigo 8º, inciso III da Lei 13.019/14 – RESOLVE:
Designar a servidora pública LAILA JOCB DE LIMA, Matrícula 
nº 58959111 para atuar como Gestora do Termo de Fomento 
n° 08/2016, oriundo dos autos do processo n° 2016/465042 
fi rmado entre esta Secretaria e a Associação Benefi cente Amigos 
da Família - ASBAF, tomando todas as providências necessárias 
para fi scalização da fi el execução do objetivo da referida parceria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de dezembro de 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 129228

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 Termo de Fomento 08/2016-SEEL/PA
Processo Adm.: 2016/465042
Objeto: A presente Parceria, oriunda de emenda parlamentar, 
tem por fi nalidade o apoio fi nanceiro para execução do projeto 
denominado “Esporte em Ação”, no período compreendido entre 
os dias 17 de dezembro de 2016 a 26 de março de 2017, em 
Belém/PA.
Valor total: R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais).
Assinatura: 09/12/2016
Vigência: de 09/12/2016 até 26/03/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8321
Fonte: 0101000000
Elemento de Despesas: 335041
PI: 16EMEN00318
Organização da Sociedade Civil: Associação Benefi cente Amigos 
da Família - ASBAF Endereço: Tv. 14 de Abril, n° 46, Guamá, 
Belém/PA CEP: 66060-460,
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

Protocolo: 129232

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 05/2016/SETUR
No dia 07 de dezembro de 2016, após constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. 
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES, adjudica e homologa 
a licitação referente ao processo nº 386913/2016, Pregão 
Eletrônico nº 05/2016.

Objeto: Contratação de empresa especializada na área de 
refrigeração de ar para aquisição e instalação de equipamentos 
novos, componentes novos e insumos materiais de consumo, 
visando às reabilitações dos sistemas de climatização de 
ambientes do Hangar - Centro de Convenções e Feiras da 
Amazônia e da Estação das Docas, no Município de Belém, 
Estado do Pará.
Empresa SULAMERICANA ENGENHARIA LTDA , CNPJ: 
03.336.030/0001-61 é a vencedora do certame nos seguintes 
grupos:

GRUPO 1 R$ 1.347.666,68
GRUPO 2 R$ 621.000,00
GRUPO 3 R$ 1.760.000,05

Total do Fornecedor: R$ 3.728.666,73

Empresa PRINCIPE REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS 
LTDA, CNPJ: 15.748.437/0001-85 é a vencedora do certame no 
seguinte grupo:

GRUPO 4 R$ 540.000,00
Total do Fornecedor: R$ 540.000,00

Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo: 129243

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 413/2016/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por lei e, CONSIDERANDO os termos do 
proc:2016/246481; o Inciso X do Art.2º da Lei nº 13.019/2014; 
o teor do Termo Aditivo nº37, ao contrato de Gestão da OS PARÁ 
2000 que tem por objetivo o fomento e execução de atividades 
de Gestão Administrativa dos Equipamentos Turísticos: Hangar 
Centro de Convenções da Amazônia, Estação das Docas e Mangal 
das Garças, nas áreas de produção cultural, de lazer, de turismo 
e de serviços.
I - RESOLVE: Designar os servidores abaixo descritos para 
comporem a Comissão Especial de Seleção, sob a presidência 
do primeiro, para atuarem na seleção das propostas, conforme 
“aviso público” publicado no DOE: 33.154, de 23/06/2016.

 Nome Matricula Cargo Função na comissão

1 Leonildes Pires Ribeiro Junior 54192801/2 Gerente de Material e 
Patrimônio Presidente

2 Cecilia Cristina Sousa da 
Conceição 54190651/1 Agente de Artes Práticas Membro 

3 Lucidéa Silva Haick 57209287/1 Gerente de Contratos e 
Convênios Membro 

II – Os efeitos desta portaria são válidos desde 23/06/2016.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 129186

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 338/2016-GAB/DPG, DE 07 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público ÉRICO LEONARDO SOARES 
SANTOS para atuar na 2ª Defensoria Pública Criminal de 
Redenção, a contar da data de publicação desta portaria.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 129413
PORTARIA Nº. 337/2016-GAB/DPG, DE 07 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
Considerando a disposição do Art. 67 da Lei Nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993;

RESOLVE:
Art. 1º Designar o Servidor Público BRUNO BONASSER DE 
SÁ, Coordenador do Núcleo de Tecnologia da Informação, 
matrícula nº 54181427, para atuar como fi scal do contrato de 
número 030/2016, processo nº 2016/184459, celebrado entre 
a Defensoria Pública do Estado do Pará e a Empresa GL ELETRO 
ELETRÔNICOS LTDA.
Art. 2º Designar o Servidor Público JORGÉLIO FERREIRA 
TRINDADE, matrícula nº 57234557, para atuar como fi scal 
suplente do referido contrato, na ausência de seu titular.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 129408

ERRATA
.

ERRATA: CONTRATO Nº 041/2015
NÚMERO DO PROTOCOLO: 907849
Onde se lê: Vigência: 03/12/2015 a 03/12/2016
Leia-se: Vigência: 03/12/2015 a 03/12/2018
OBS: Publicada no D.O.E. nº 33027 de 09/12/2015.

Protocolo: 129213

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 2040/2016-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, matrícula 
572117262, Cargo MOTORISTA, objetivo LEVAR DEFENSOR 
PARA FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de CAPANEMA a NOVA TIMBOTEUA, período 15/12/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 129126
Portaria 2004/2016-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) JOSE ERICKSON FERREIRA RODRIGUES, matrícula 
57234671-1, objetivo ATENDIMENTO AO PÚBLICO. fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de MARABÁ a ITUPIRANGA, período 17/11/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 129045
Portaria 2003/2016-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) CHARLES SOUSA DE OLIVEIRA, matrícula 30204, 
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR O 
DEFENSOR PÚBLICO JOSÉ ÉRICKSON. fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de MARABÁ a ITUPIRANGA, período 17/11/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 129037
Portaria 2005/2016-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, matrícula 
572117262, Cargo MOTORISTA, objetivo LEVAR DEFENSOR 
PARA ATENDIMENTO JURÍDICO fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de CAPANEMA a NOVA TIMBOTEUA, período 17/11/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 129052
Portaria 2006/2016-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) MARIA LIMA DOS SANTOS SENA, matrícula 
57201133, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, ROSINALDO DE OLIVEIRA 
RODRIGUES, matrícula 54192548-2, Cargo ASSISTENTE 
SOCIAL, RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAU, matrícula 
32052151, Cargo MOTORISTA, objetivo VISITA DOMICILIAR DA 
EQUIPE MULTIDISCIPLINAR AO INTERNO ROBSON TEODORO 
BORGES, CUMPRIDOR DE PENA DE PRISÃO DOMICILIAR 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de BELEM a ANANINDEUA, período 18/11/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 129053
Portaria 2007/2016-DPG. Conceder 1/2 diária(s) 
a(os) Servidor(es) VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, 
matrícula 572117262, Cargo MOTORISTA, objetivo PEGAR 
MATERIAL DE EXPEDIENTE/CONSUMO fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de CAPANEMA a BELEM, período 18/11/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 129054
Portaria 2008/2016-DPG. Conceder 01 diária(s) a(os) 
Defensor(es) JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, matrícula 
55589075, objetivo FAZER ATENDIMENTO AOS INTERNOS 
DO CRC Servidor(es) FÁBIO DA SILVA ALMEIDA, matrícula 
57234555, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de BELEM a ANANINDEUA, período 22/11/2016, 29/11/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 129055
Portaria 2009/2016-DPG. Conceder 1+1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) CARLA LAKISS IGNACIO, matrícula 54191154, 
Cargo TECNICO(A) EM GESTÃO PÚBLICA, JOSE MARIA DOS 
SANTOS LEITE, matrícula 57211801, Cargo MOTORISTA - 


